
 
 

       QUILMES, 29 de abril de 2025 

 

 

 VISTO el Expediente Nº 827-1881/23, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el citado Expediente la Secretaría Académica tramita las 

actuaciones concernientes a las convocatorias a concursos docentes de esta Casa 

de Altos Estudios. 

Que por Resolución (CS) Nº 272/17 fueron aprobadas las cláusulas 

específicas del Reglamento de Concursos docentes destinadas a la cobertura de los 

cargos preuniversitarios.  

Que a través de la Resolución (CS) Nº 567/22 fue aprobado el 

Reglamento de Concursos para la provisión de cargos docentes. 

Que, asimismo, mediante Resolución (CS) Nº 417/23 se aprobaron los 

planes de concursos docentes de la Escuela Secundaria de Educación Técnica, de 

los Departamentos de Ciencia y Tecnología, Ciencias Sociales, Economía y 

Administración y de la Escuela Universitaria de Artes. 

Que posteriormente a la aprobación del Plan Plurianual de Concursos 

Docentes se aprobó una nueva organización de las áreas que integran el 

Departamento de Economía y Administración, el Departamento de Ciencia y 

Tecnología y la Escuela Universitaria de Artes respectivamente, mediante 

Resoluciones (CS) N° 538/24, N° 539/24 y N° 540/24. 

Que, asimismo, por Resolución (CS) N° 537/24 se aprobó el 

Reglamento de Planta Básica Docente Preuniversitaria, estableciendo en su artículo 

13º las áreas a las que corresponden los cargos docentes preuniversitarios. 

Que el Artículo 2º del Reglamento de Concursos establece que “Una 

vez aprobado por el Consejo Superior de la Universidad el plan de concursos para 

cubrir las vacantes de docentes, el Rector o la Rectora procederá a efectuar la 

convocatoria a concursos para la provisión de los cargos docentes correspondientes”.  

Que la Subsecretaría Legal y Técnica ha tomado la intervención de su 

competencia con la emisión del Dictamen N° 375/25. 

Que la presente se dicta en virtud de las atribuciones conferidas al 

Rector por el Artículo 76° del Estatuto Universitario. 



 
 

 

Por ello, 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Convocar a concursos para la provisión de treinta y seis (36) cargos 

docentes universitarios, de acuerdo al detalle obrante como Anexo I de la presente 

Resolución, y conforme al perfil y función que en cada caso corresponda. 

ARTÍCULO 2º: Convocar a concursos para la provisión de tres (3) cargos docentes 

preuniversitarios, de acuerdo al detalle obrante como Anexo II de la presente 

Resolución, y conforme al perfil y función que en cada caso corresponda. 

ARTÍCULO 3º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (R) Nº: 381/25 

 

 

Firmado 
digitalmente por 
BADENES Daniel

Firmado digitalmente por: FIHMAN
Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO
Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



REF. ÁREA DISCIPLINAR CAMPO CURRICULAR CATEGORÍA
Nº DE

CARGOS
DEDICACIÓN PERFIL FUNCIÓN MODALIDAD

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN/
DESARROLLO PROFESIONAL

REQUISITOS ACADÉMICOS Y PROFESIONALES

1 AMBIENTE
ECOTOXICOLOGÍA Y 

QUÍMICA AMBIENTAL
INSTRUCTOR/A 1 EXCLUSIVA

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN Y 

DESARROLLO

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN

PRESENCIAL ECOTOXICOLOGÍA EN SISTEMAS AGRÍCOLAS.
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. 

2 BIOLOGÍA COMPUTACIONAL BIOINFORMÁTICA ADJUNTO/A 1 PARCIAL
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA PRESENCIAL
ESTUDIO DE LOS MECANISMOS DE 

REPLICACIÓN Y DESARROLLO DE NUEVOS 
MÉTODOS DE DIAGNÓSTICO DE VIRUS.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. 

3 BIOLOGÍA SUPERIOR FISIOLOGÍA VEGETAL INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA PRESENCIAL
ESTUDIO DE MICORRIZAS DE INTERÉS 

AGRONÓMICO.
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. 

4 BIOLOGÍA SUPERIOR FISIOLOGÍA VEGETAL INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA PRESENCIAL
ENDÓFITOS FÚNGICOS ASOCIADOS A LA 

PROMOCIÓN DEL CRECIMIENTO VEGETAL.
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. 

5 BIOLOGÍA SUPERIOR INGENIERÍA GENÉTICA I INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA PRESENCIAL
DISEÑO Y EVALUACIÓN DE INHIBIDORES 

PARA EL TRATAMIENTO DEL CÁNCER.
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. 

6 BIOLOGÍA SUPERIOR NANOBIOTECNOLOGÍA INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA PRESENCIAL
DESARROLLO DE NANOESTRUCTURAS PARA 

LA ADMINISTRACIÓN DE AGENTES 
TERAPÉUTICOS.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. 

7 ELECTRÓNICA
DISEÑO BASADO EN 

MICROCONTROLADORES
INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN Y 

DESARROLLO
DOCENCIA PRESENCIAL

AUTOMATIZACIÓN, SISTEMAS EMBEBIDOS, 
ROBÓTICA, VISIÓN E IA.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. 

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 381/25
LISTADO DE CONCURSOS CONVOCADOS

El período de inscripción se extiende desde el jueves 22 hasta el jueves 29 de mayo de 2025
Lugar de inscripción: Roque Sáenz Peña 352 (ex 180), Bernal (1876). Provincia de Buenos Aires

Teléfono: (011) 4365-7100 int. 5123/5103
Email: concursos@unq.edu.ar

Internet: www.unq.edu.ar/concursos
Horario de atención al público: de 11:00 a 17:00 - jueves 29 de mayo de 11:00 a 16:00

UNIDAD ACADÉMICA:
DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA



REF. ÁREA DISCIPLINAR CAMPO CURRICULAR CATEGORÍA
Nº DE

CARGOS
DEDICACIÓN PERFIL FUNCIÓN MODALIDAD

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN/
DESARROLLO PROFESIONAL

REQUISITOS ACADÉMICOS Y PROFESIONALES

8
GESTIÓN, LEGISLACIÓN Y 

ORGANIZACIÓN
ECONOMÍA Y 

ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL
ADJUNTO/A 1 PARCIAL

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN Y 

DESARROLLO
DOCENCIA PRESENCIAL

PROCESAMIENTO DE SEÑALES Y MODELADO 
DE SISTEMAS BIOMÉDICOS.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. 

9 INFORMÁTICA INICIAL INFORMÁTICA INSTRUCTOR/A 1 EXCLUSIVA DOCENCIA DOCENCIA PRESENCIAL
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. 

10 MATEMÁTICA BÁSICA ANÁLISIS MATEMÁTICO I INSTRUCTOR/A 1 EXCLUSIVA DOCENCIA DOCENCIA PRESENCIAL
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. 

11 MATEMÁTICA BÁSICA MATEMÁTICA I INSTRUCTOR/A 1 SEMIEXCLUSIVA DOCENCIA DOCENCIA PRESENCIAL
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. 

12 MATEMÁTICA SUPERIOR CÁLCULO AVANZADO INSTRUCTOR/A 1 SEMIEXCLUSIVA
DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL

DOCENCIA PRESENCIAL

MANTENIMIENTO, ACTUALIZACIÓN Y 
MEJORA CONTINUA DEL SISTEMA DE 

GESTIÓN DE INOCUIDAD ALIMENTARIA 
(SGIA).

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. 

13 MATEMÁTICA SUPERIOR MÉTODOS NUMÉRICOS INSTRUCTOR/A 1 EXCLUSIVA
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

PRESENCIAL
MODELADO Y ESTIMACIÓN APLICADO A 

LOCALIZACIÓN DE IMÁGENES EN SISTEMAS 
DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA. 

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. 

14 PROCESOS INDUSTRIALES OPERACIONES UNITARIAS INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA PRESENCIAL
PRODUCCIÓN DE MATERIALES BIOBASADOS 

PARA LA INDUSTRIA DE ALIMENTOS.
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. 

15 QUÍMICA SUPERIOR QUÍMICA ANALÍTICA INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL
DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL

DOCENCIA PRESENCIAL
ESTUDIOS DE PROTEASAS REGULADORAS DE 

HORMONAS.
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. 

UNIDAD ACADÉMICA:
DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA



REF. ÁREA DISCIPLINAR CAMPO CURRICULAR CATEGORÍA
Nº DE

CARGOS
DEDICACIÓN PERFIL FUNCIÓN MODALIDAD

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN/
DESARROLLO PROFESIONAL

REQUISITOS ACADÉMICOS Y PROFESIONALES

16 COMUNICACIÓN
ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN DE LAS 
INSTITUCIONES ESCOLARES

INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL DOCENCIA DOCENCIA VIRTUAL
ADMINISTRACIÓN, COMUNICACIÓN Y 

GESTIÓN DE PROYECTOS EDUCATIVOS.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. FORMACIÓN EN COMUNICACIÓN. 

EXPERIENCIA EN ENTORNOS VIRTUALES Y ACOMPAÑAMIENTO 
EN TUTORÍAS DE APRENDIZAJE.

17 ESTUDIOS DEL LENGUAJE

COMPRENSIÓN Y 
PRODUCCIÓN DE TEXTOS EN 

CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANIDADES

INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL DOCENCIA DOCENCIA PRESENCIAL 

LITERATURA ARGENTINA Y 
LATINOAMERICANA. EL ROL DE LOS 
INTELECTUALES Y SUS DISCURSOS 

MEDIÁTICOS. ESCRITURA ACADÉMICA Y 
CREATIVA.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. FORMACIÓN EN LETRAS CON ORIENTACIÓN 

EN LITERATURA. EXPERIENCIA DOCENTE EN LA TRANSICIÓN 
ENTRE EDUCACIÓN MEDIA Y SUPERIOR.

18 ESTUDIOS DEL LENGUAJE

COMPRENSIÓN Y 
PRODUCCIÓN DE TEXTOS EN 

CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANIDADES

INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL DOCENCIA DOCENCIA PRESENCIAL 
IDENTIDADES DE GÉNERO Y LOS DISCURSOS 

DE COMUNICACIÓN MASIVA.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. FORMACIÓN EN COMUNICACIÓN SOCIAL Y 

TEMÁTICAS DE GÉNERO. 

19 ESTUDIOS DEL LENGUAJE
LECTURA Y ESCRITURA 

ACADÉMICA
INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL DOCENCIA DOCENCIA PRESENCIAL 

LAS PRÁCTICAS DOCENTES EN EL NIVEL 
SUPERIOR Y EN LA FORMACIÓN DE DOCENTES 
PARA EL NIVEL SECUNDARIO. LAS PRÁCTICAS 
DE LECTURA, ESCRITURA Y ORALIDAD EN LA 

FORMACIÓN DOCENTE.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. FORMACIÓN EN LETRAS Y ENSEÑANZA 

PARA EDUCACIÓN SUPERIOR. EXPERIENCIA DOCENTE EN LA 
TRANSICIÓN ENTRE EDUCACIÓN MEDIA Y SUPERIOR.

20 ESTUDIOS DEL LENGUAJE
LECTURA Y ESCRITURA 

ACADÉMICA
INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL DOCENCIA DOCENCIA PRESENCIAL 

ALFABETIZACIÓN DIGITAL. MOVIMIENTOS 
POLÍTICOS Y UNIVERSIDADES EN LA 

ARGENTINA.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. FORMACIÓN EN COMUNICACIÓN SOCIAL 

CON ORIENTACIÓN EN PERIODISMO. 

21 FILOSOFÍA
INTRODUCCIÓN AL 
CONOCIMIENTO EN 
CIENCIAS SOCIALES

INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL DOCENCIA DOCENCIA PRESENCIAL 
ÉTICA AMBIENTAL, FILOSOFÍA POLÍTICA DEL 

AMBIENTE. FILOSOFÍA Y PENSAMIENTO 
LATINOAMERICANO.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. FORMACIÓN EN FILOSOFÍA CON 

ORIENTACIÓN EN TEMAS DE ÉTICA AMBIENTAL. EXPERIENCIA 
DOCENTE EN LA TRANSICIÓN ENTRE EDUCACIÓN MEDIA Y 

SUPERIOR.

22 HISTORIA ARTE, ESTADO Y POLÍTICA ADJUNTO/A 1 PARCIAL
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA PRESENCIAL
HISTORIA CULTURAL Y MATERIAL: ESPACIO, 

ESTADO Y  TERRITORIO.
LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 

RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA. 

23 SOCIOLOGÍA POLÍTICA EDUCACIONAL INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL DOCENCIA DOCENCIA VIRTUAL
POLÍTICAS DE GÉNERO, INFANCIA Y 

DERECHOS HUMANOS. 

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. FORMACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES. 

EDUCACIÓN EN ENTORNOS VIRTUALES Y ACOMPAÑAMIENTO 
EN TUTORÍAS DE APRENDIZAJE.

24 SOCIOLOGÍA
SOCIOLOGÍA DE LAS 

ORGANIZACIONES
ADJUNTO/A 1 PARCIAL DOCENCIA DOCENCIA PRESENCIAL 

PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA DE 
TECNOLOGÍAS PARA EL DESARROLLO 

INCLUSIVO SUSTENTABLE.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. FORMACIÓN EN SOCIOLOGÍA.

UNIDAD ACADÉMICA:
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES



REF. ÁREA DISCIPLINAR CAMPO CURRICULAR CATEGORÍA
Nº DE

CARGOS
DEDICACIÓN PERFIL FUNCIÓN MODALIDAD

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN/
DESARROLLO PROFESIONAL

REQUISITOS ACADÉMICOS Y PROFESIONALES

25 ADMINISTRACIÓN 

ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN EN LA 

SOCIEDAD DE LA 
INFORMACIÓN

INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL DOCENCIA DOCENCIA VIRTUAL

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN 

HOTELERA O TÍTULO EQUIVALENTE.  EXPERIENCIA DOCENTE 
EN MODALIDAD VIRTUAL. 

26 COMERCIO INTERNACIONAL
LOGÍSTICA INTEGRAL DEL 

COMERCIO INTERNACIONAL
INSTRUCTOR/A 1 EXCLUSIVA

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN Y 

DESARROLLO
DOCENCIA PRESENCIAL/ VIRTUAL

LOGÍSTICA, COMPETITIVIDAD Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN RES. 
(CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL O 

TÍTULO EQUIVALENTE, CON ESTUDIOS DE POSGRADO EN 
RELACIONES ECONÓMICAS INTERNACIONALES. EXPERIENCIA 

DOCENTE EN MODALIDAD VIRTUAL, PREFERENTEMENTE EN EL 
ÁREA DISCIPLINAR.

27 COMERCIO INTERNACIONAL

MEDIOS DE PAGO 
INTERNACIONALES, 
FINANCIAMIENTO Y 

NORMATIVA ARGENTINA - 
MUNDIAL

INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL
DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL

DOCENCIA PRESENCIAL
FORMAS DE PAGO Y FINANCIAMIENTO DEL 

COMERCIO EXTERIOR EN ARGENTINA.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN COMERCIO 

INTERNACIONAL O TÍTULO EQUIVALENTE.

28 ECONOMÍA I
INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA
INSTRUCTOR/A 1 EXCLUSIVA

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN Y 

DESARROLLO
DOCENCIA PRESENCIAL/ VIRTUAL

ASOCIACIONES PÚBLICO - PRIVADAS EN EL 
DESARROLLO TECNOLÓGICO DE LAS 

ESTRUCTURAS PRODUCTIVAS.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN RES. 
(CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL O 

TÍTULO EQUIVALENTE, CON ESTUDIOS DE POSGRADO EN CIENCIA, 
TECNOLOGÍA Y SOCIEDAD. EXPERIENCIA EN DOCENCIA EN 

MODALIDAD VIRTUAL, PREFERENTEMENTE EN EL ÁREA 
DISCIPLINAR.

29 ECONOMÍA SOCIAL ESTADO Y SOCIEDAD INSTRUCTOR/A 1 SEMIEXCLUSIVA
DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL

DOCENCIA Y 
EXTENSIÓN

PRESENCIAL/ VIRTUAL

INTERVENCIÓN SOCIOAMBIENTAL Y 
RECUPERADORES URBANOS EN 
ENTRAMADOS PRODUCTIVOS 

SUSTENTABLES.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN RES. 
(CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN CIENCIAS POLÍTICAS O TÍTULO 

EQUIVALENTE, CON ORIENTACIÓN EN ADMINISTRACIÓN Y 
PLANEAMIENTO PÚBLICO. EXPERIENCIA EN DOCENCIA EN 

MODALIDAD VIRTUAL, PREFERENTEMENTE EN EL ÁREA 
DISCIPLINAR.

30 ECONOMÍA SOCIAL 

GESTIÓN DE LA ECONOMÍA 
SOCIAL Y SOLIDARIA III: 

GESTIÓN DE PROYECTOS DE 
ECONOMÍA SOCIAL Y 
DESARROLLO LOCAL

INSTRUCTOR/A 1 EXCLUSIVA
DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL

DOCENCIA Y 
EXTENSIÓN

PRESENCIAL/ VIRTUAL

PROYECTOS Y PRÁCTICAS SOCIOEDUCATIVAS 
PARA EL DESARROLLO DE CIRCUITOS 

SOCIOECONÓMICOS TERRITORIALES EN 
ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN ECONOMÍA O TÍTULO 
EQUIVALENTE. EXPERIENCIA EN DOCENCIA EN MODALIDAD 

VIRTUAL, PREFERENTEMENTE EN EL ÁREA DISCIPLINAR.

31
LECTURA Y ESCRITURA 

ACADÉMICA Y 
PROFESIONAL

LECTURA Y ESCRITURA 
ACADÉMICA

INSTRUCTOR/A 1 SEMIEXCLUSIVA
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA PRESENCIAL GÉNEROS Y ANÁLISIS DE DISCURSO.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL 

O TÍTULO EQUIVALENTE. CON ESTUDIOS DE POSGRADO EN 
ANÁLISIS DE DISCURSO. EXPERIENCIA DOCENTE EN EL ÁREA 

DISCIPLINAR.

32
LECTURA Y ESCRITURA 

ACADÉMICA Y 
PROFESIONAL

TEXTOS DE ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN

INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL
DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL

DOCENCIA PRESENCIAL TURISMO Y DESARROLLO TERRITORIAL.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN 

HOTELERA O TÍTULO EQUIVALENTE. EXPERIENCIA DOCENTE 
EN EL ÁREA DISCIPLINAR.

33 SOCIOLOGÍA ECONÓMICA
ANÁLISIS ECONÓMICO DE 

CADENAS PRODUCTIVAS DE 
BIENES Y SERVICIOS

ADJUNTO/A 1 PARCIAL
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

DOCENCIA PRESENCIAL
ESTRUCTURA PRODUCTIVA EN PAÍSES EN 
DESARROLLO Y CADENAS PRODUCTIVAS.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA O TÍTULO 
EQUIVALENTE, CON POSGRADO EN SOCIOLOGÍA ECONÓMICA. 

34 SOCIOLOGÍA ECONÓMICA
HISTORIA DEL 

PENSAMIENTO ECONÓMICO
INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN Y 

DESARROLLO
DOCENCIA PRESENCIAL

ECONOMÍA POLÍTICA, MERCADO DE 
TRABAJO, CONFLICTIVIDAD SOCIO-LABORAL 

Y SINDICATOS.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA O TÍTULO 

EQUIVALENTE, CON ESTUDIOS DE POSGRADO EN CIENCIAS 
SOCIALES.

UNIDAD ACADÉMICA:
DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN



REF. ÁREA DISCIPLINAR CAMPO CURRICULAR CATEGORÍA
Nº DE

CARGOS
DEDICACIÓN PERFIL FUNCIÓN MODALIDAD

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN/
DESARROLLO PROFESIONAL

REQUISITOS ACADÉMICOS Y PROFESIONALES

35
LENGUAJE AUDIOVISUAL Y 

MULTIMEDIA

PROGRAMACIÓN 
ORIENTADA AL ARTE 

MULTIMEDIAL I
INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN Y 

DESARROLLO
DOCENCIA PRESENCIAL/ VIRTUAL

DISEÑO Y DESARROLLO DE SISTEMAS 
MULTIMEDIALES INTERACTIVOS, 

INSTALATIVOS Y ESCÉNICOS PARA LA 
PRÁCTICA ARTÍSTICA CONTEMPORÁNEA.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN ARTES MULTIMEDIALES 

O TÍTULO DE GRADO EQUIVALENTE. CON FORMACIÓN EN 
DESARROLLO DE SISTEMAS MULTIMEDIALES PARA LA ESCENA 

ARTÍSTICA. EXPERIENCIA EN DOCENCIA EN ENTORNOS 
VIRTUALES.

36
LENGUAJE MUSICAL Y 

SONORO
INTRODUCCIÓN A LA 
CREACIÓN MUSICAL

INSTRUCTOR/A 1 PARCIAL
DOCENCIA Y 
DESARROLLO 
PROFESIONAL

DOCENCIA PRESENCIAL
LA CREACIÓN MUSICAL Y SU VINCULACIÓN 

CON EL TERRITORIO EN EL CONTEXTO DE LA 
ORQUESTA - ESCUELA.

LOS QUE CORRESPONDEN A LA CATEGORÍA Y PERFIL SEGÚN 
RES. (CS) N° 303/23. LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON 

MEDIOS ELECTROACÚSTICOS O TÍTULO DE GRADO 
EQUIVALENTE CON EXPERIENCIA EN INTERPRETACIÓN Y 

COMPOSICIÓN.

UNIDAD ACADÉMICA:
ESCUELA UNIVERSITARIA DE ARTES 

Firmado 
digitalmente 
por BADENES 
Daniel

Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



REF. CATEGORÍA ÁREA DISCIPLINAR
DEDICACIÓN

(HORAS)
CAMPOS CURRICULARES (FUNCIONES DOCENTES ASIGNADAS)

Nº DE
CARGOS

MODALIDAD HORARIOS REQUERIDOS
REQUISITOS ACADÉMICOS Y

PROFESIONALES

37
PROFESOR/A HORAS 

CÁTEDRA 
CIENCIAS NATURALES, 
BIOLOGÍA Y AMBIENTE

5 (CINCO)
CIENCIAS NATURALES (CICLO BÁSICO, 3 HORAS)           

BIOLOGÍA (CICLO SUPERIOR, 2 HORAS)
1 PRESENCIAL

LUNES DE 8:30 A 10:30 Y DE 
11:50 A 13:20.                  

MARTES DE 10:10 A 11:40.

LOS QUE CORRESPONDEN AL CARGO 
SEGÚN RES. (CS) Nº 272/17. FORMACIÓN 

EN EDUCACIÓN AMBIENTAL.

38
PROFESOR/A HORAS 

CÁTEDRA
ECONOMÍA Y GESTIÓN/ 

PROGRAMACIÓN
11 (ONCE)

DESARROLLO DE SOFTWARE (CICLO SUPERIOR, 4 HORAS)   
TALLER DE ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS       

(CICLO SUPERIOR, 3 HORAS)                                
BASE DE DATOS (CICLO SUPERIOR, 4 HORAS)

1 PRESENCIAL
MARTES Y VIERNES DE 8:30 A 

10:30, DE 10:40 A 12:40 Y DE 
13:20 A 14:50.

LOS QUE CORRESPONDEN AL CARGO 
SEGÚN RES. (CS) Nº 272/17. FORMACIÓN 

PEDAGÓGICA EN PROGRAMACIÓN 
INFORMÁTICA.

39

AYUDANTE TÉCNICO/A 
DE TRABAJOS 
PRÁCTICOS DE 
LABORATORIO

16 (DIECISÉIS) CIENCIAS NATURALES 1 PRESENCIAL

LUNES DE 10:30 A 15:00. 
MARTES DE 15:20 A 17:20. 

MIÉRCOLES DE 13:20 A 15:00.   
JUEVES DE 11:40 A 17:30. 

VIERNES DE 13:20 A 15:20.

LOS QUE CORRESPONDEN AL CARGO 
SEGÚN RES. (CS) Nº 272/17. FORMACIÓN 

DOCENTE EN ENSEÑANZA DE LA 
BIOLOGÍA Y DE LA QUÍMICA.

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 381/25

ESCUELA SECUNDARIA DE EDUCACIÓN TÉCNICA

LISTADO DE CONCURSOS CONVOCADOS

Horario de atención al público: de 11:00 a 17:00 - jueves 29 de mayo de 11:00 a 16:00
Internet: www.unq.edu.ar/concursos

Email: concursos@unq.edu.ar
Teléfono: (011) 4365-7100 int. 5123/5103

Lugar de inscripción: Roque Sáenz Peña 352 (ex 180), Bernal (1876). Provincia de Buenos Aires
El período de inscripción se extiende desde el jueves 22 hasta el jueves 29 de mayo de 2025

Firmado 
digitalmente por 
BADENES Daniel

Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES


